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Zmierzch myśli staroegipskiej kończy się refleksjami typu religijnego, jakby bieg 
całego dnia ozłacał zachód słońca. Na takim gruncie łatwo mogła potem rozwinąć się 
izraelska mistyka monoteistyczna Filona oraz przyjąć się i rozkwitnąć idea chrześci
jańska w teologii szkoły aleksandryjskiej, a także w ascezie mnichów Tebaidy.

KS. SEWERYN ROSIK

WSPÓLNOTOWY CHARAKTER MORALNOŚCI CHRZEŚCIJAŃSKIEJ 
(SPOTKANIE NAUKOWE TEOLOGÓW MORALISTÓW POLSKICH 

W DNIACH 21-22 VI 1977 R. W LUBLINIE)

1. W dniach 21 i 22 czerwca 1977 r. w gmachu Wyższego Seminarium Duchownego 
w Lublinie odbyło się doroczne spotkanie naukowe polskich teologów moralistów, 
poświęcone zagadnieniom wspólnotowego charakteru moralności chrześcijańskiej. Była 
to kontynuacja problematyki zainicjowanej na specjalistycznym posiedzeniu sekcji 
teojogii moralnej w ramach Kongresu Teologów Polskich w Krakowie w dniach 
14-16IX 1976 r. W spotkaniu tegorocznym udział wzięli przedstawiciele Episkopatu 
Polski: ks. bp dr S. Bareła z Częstochowy, ks. bp dr S. Smoleński z Krakowa oraz 
około 50 teologów moralistów pracujących w ośrodkach uniwersyteckich, diecezjalnych 
i zakonnych seminariach duchownych.

2. Obrady poprzedziła msza św. koncelebrowana pod przewodnictwem J. Eksc. 
ks. bpa S. Bareły. Słowa powitania z tej okazji skierował do uczestników zjazdu 
Wielki Kanclerz KUL,, ks. bp prof, dr hab. B. Pylak, podkreślając znaczenie takich 
spotkań jak i aktualność podjętej problematyki na etapie pogłębiającej się teologicz
nej świadomości dzisiejszego Kościoła, który coraz bardziej integruje w swej doktry
nie elementy personalistyczne z wspólnotowym aspektem ludzkiej egzystencji.

Inauguracji części naukowej obrad dokonał Przewodniczący sekcji teologów mo
ralistów, rektor Wyższego Seminarium Duchownego w Lublinie, ks. doc. dr hab. 
F. Greniuk, witając wszystkich obecnych uczestników i przedkładając programowy 
schemat dwiylniowych obrad. Plan roboczy obejmował wygłoszenie dwóch referatów 
problemowych, posiedzenia dyskusyjne w ramach dwóch grup roboczych oraz komu
nikaty naukowe przygotowane przez uczestników spotkania.

3. Pierwszy referat wygłosił ks. dr hab. S. Rosik (KUL) pt. Wspólnotowy wymiar 
życia chrześcijańskiego w pismach Ojców apostolskich. Autor po metodologicznym 
wstępie i podaniu racji, dla których podjął analizę pism Ojców apostolskich, starał się 
z ićh poglądów wydobyć te przesłanki i takie sformułowania, które ukazują wspólno
towe powiązania wiernych z Chrystusem i z Jego ludem a zarazem pozwalają dostrzec 
wspólnotową realizację chrześcijańskiego powołania, zakotwiczonego w zbawczym 
dziele Chrystusa Pana. W pierwszej części referatu ks. Rosik w oparciu o analizę 
źródeł ujawnił, iż chrześcijanin — zdaniem Ojców — w swym „nowym bycie i działa
niu tworzy głęboką więź z Jezusem Chrystusem. Wspólnotowy aspekt jego życia ma 
swoje źródło w dziele zbawczym Chrystusa, który dokonuje w nim nowego stworzenia. 
Dzięki temu wszystkie jego czyny nie tracąc cech ludzkiej autonomii zapodmiotowane
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są również w Chrystusie, który się mistycznie utożsamia ze swoimi uczniami. Inicjacja 
tej więzi wspólnotowej spełnia się w chrzcie św., a praktyczny swój wyraz znajduje 
w aktach wiary, nadziei i miłości, posuniętej aż do męczeństwa.

Część druga referatu ukazywała wspólnotowy charakter życia w płaszczyźnie ho
ryzontalnej, a więc jego cechę eklezjalną (koinonia). Chrześcijanin realizuje swoje 
powołanie w ramach wspólnoty, która stanowi. ścisłą jedność Chrystusa, hierarchii 
i ludu. W tym kontekście życie chrześcijańskie staje się w ramach Mistycznego Ciała 
charyzmatyczną służbą, która przybiera potrójny kierunek: diakonii — jako posługi 
miłości, leiturgii — jako wspólnotowego spełniania kultu i ofiary oraz martyrii — 
jako wspólnotowego dawania świadectwa.

Po referacie rozwinęła się obszerna dyskusja, której uczestnicy ukazywali bądź 
dodatkowe elementy przedstawionej problematyki, bądź też zwracali uwagę na związ
ki, jakie poszczególne kwestie referatu posiadają z niektórymi problemami życia 
chrześcijańskiego. Zgodzono się na chrystocentyrczną genezę wspólnotowości, posta
wiono jednak pytanie, czy Chrystus występuje u Ojców apostolskich w swej rzeczy
wistości mistycznej, czy też socjologicznej? (ks. prof, dr S. Olejnik). Zwrócono uwagę 
na sakramentalną motywację wszystkich wskazań pastoralnych Ojców (Ks. dr H. 
Grześkowiak — Poznań). Ks. dr J. Bajda wysunął problem włączenia dawnych pojęć, 
które mają znaczenie historyczno-doktrynalne, w aktualną refleksję teologiczną i zin
tegrowanie ich ze współczesną świadomością teologiczną, aby treść nauki Ojców nie 
uległa dewaluacji. Powstał również problem, czy wspólnotowość należy traktować jako 
okoliczność czy też jako normę życia chrześcijańskiego? (dr J. Wichrowicz OP). 
Dr M. Faliszek SVD zwrócił uwagę na umiejętność dostosowania się Ojców apostol
skich do wymagań współczesnej im kultury i postawił postulat, by dzisiejsza teologia 
moralna przyjęła ten fakt jaku twórczą inspirację swojej refleksji. Ks. prof, dr W. Po- 
platek w swej wypowiedzi naszkicował szczególną sytuację Ojców apostolskich, którzy 
musieli tworzyć nową świadomość teologiczną w kompleksie wpływów kultury helleń
skiej, rzymskiej, semickiej, a nawet przy obecności pierwiastków kultur azjatyckich. 
Wysunął też dezyderat, by w analizie tematu podkreślić silniej element dynamiczny 
wspólnotowości, tzn. realizacji życia na osi nakazów moralnych z implikacją ich 
aspektu wspólnotowego. Problem pneumatologii Ojców podniósł w swej wypowiedzi 
dr Z. Perz TJ. Ks. bp dr S. Smoleński zwrócił uwagę na konieczność silniejszego 
uwydatnienia problemu odpowiedzialności w ramach wspólnoty pierwotnego Kościoła. 
Naświetlenia rozwoju historycznego wspólnotowej liturgii domagał się dr I. Kałucki 
CSSR. Humanistyczny aspekt życia wspólnotowego zaakcentował ks. dr J. Kowalski. 
Ks. bp dr S. Bareła zwrócił uwagę na bogactwo teologicznej myśli nie tylko Ojców 
apostolskich, ale ukryte jej złoża również u późniejszych Ojców Kościoła, co mogłoby 
stać się przedmiotem dalszych studiów i badań. Charakter zapodmiotowania wspólno
towego czynów chrześcijanina w Chrystusie intrygował ks. doc. F. Greniuka.

Po wysłuchaniu wszystkich uwag — autor referatu w swoich wyjaśnieniach usto
sunkował się syntetycznie do przedłożonych wypowiedzi.

Drugi referat, pt. Wspólnotowy charakter moralności chrześcijańskiej w ujęciu 
magisterium Kościoła i współczesnej teologii moralnej, wygłosił ks. dr T. Sikorski 
(ATK). Wykład ten w swej części pierwszej zajmuje się modelami i antymodelami 
wspólnoty chrześcijańskiej. Zdaniem autora na problem moralności chrześcijańskiej 
rzutuje w sensie teologicznym przede wszystkim kategoria Kościoła, ponieważ elimi
nuje ona niebezpieczeństwo implikacji etyki społecznej. Eklezjalne właściwości wspól
notowości nie utożsamiają się bowiem z elementami wysuwanymi przez socjologiczną



64 INFO R M A C JE I SPR A W O Z D A N IA

inspirację, wprowadzone zaś być powinny ze ścisłego kontaktu nauki moralnej z teologią dogmatyczną i biblijną. W świetle ostatnich dokumentów Kościoła wyznacznikami wspólnotowego życia chrześcijańskiego jest rzeczywistość „nowego Ludu Boga” — jako esse rztujące na charakter moralnego działania. Eklezjalny indykatyw przekształca się w eklezjologiczny normatyw. JMiebezpieczeństwem dla autentycznej moralności wspólnotowej jest fascynacja antymodelem życia wspólnotowego. Polega on na przyjęciu koncepcji wspólnoty jako więzi międzyosobowej, inspirowany wprawdzie religijnie, ale o profilu filozoficznym, izolowanym od objawienia. Stąd też koniecznością jest dokonanie pewnej konwersji intelektualnej, tzn. zwrotu ku podstawowym wartościom chrześcijańskim, przede wszystkim ku eklezjalnemu wymiarowi istnienia.Część druga referatu ukazała niepowodzenia i szanse wspólnotowych treści teologii. Za niepowodzenie ks. dr T. Sikorski uważa zjawisko prywatyzacji życia (tajnej lub jawnej), występujące w zachowaniach społecznych. Wyrasta ono z przesadnej i karykaturalnej oficjalizacji życia oraz bolesnego rozdźwięku, jaki występuje między optymalnymi założeniami a niemożnością ich zrealizowania. Wiąże się z tym inne pejoratywne zjawisko: ideologizacji systemu wartości, czemu poddane być może nawet orędzie ewangeliczne.. Szansę natomiast widzi Autor w refleksji teologicznej, skoncentrowanej na treściach historiozbawczych oraz na kierunkach tzw. teologii politycznych, na tendencjach kairologicznych, zespalających treści dokumentów Gaudium et 
Spes i Lumen Gentium, tendencjach pneumatologicznych i eschatologicznych. W tym kontekście jawi się społeczna wiarygodność Kościoła jako znaku łączącego wymiar 
kairosu i chronosu w dziejach ludzkich. Idea wspólnoty w swej treści orzeka o eklezjalnym ludzie Boga jako formie i strukturze jej istnienia oraz działania.Referat wywołał ożywioną dyskusję, w której poruszono szereg kwestii wiążących się z wygłoszonymi impresjami. Ks. dr J .  Bajda uchylił częściowo tezę, że ostatnie dokumenty Stolicy Apostolskiej mają charakter ściśle teologiczny twierdząc, że implikują w nich elementy również społeczne, często niedocenione przez teologów. Ks. prof, dr S. Olejnik nie uznał za całkiem oczywistą tezy autora, jakoby eklezjologia ujęta w aspekcie wspólnotowym wyłączała katolicką etykę społeczną. Ks. dr B. Intender podjął krótką analizę pojęć „teologia zbawienia” i „teologia wyzwolenia” ustalając przedmiot, którego one dotyczą i zakres, w jakim osadzają swoją badawczą refleksję. Pierwsza dotyczy wewnętrznego odrodzenia człowieka, uwolnienia go od fundamentalnego zła, druga natomiast skoncentrowana by była na przekształceniu rzeczywistości społećznęj, politycznej, gospodarczej itp. W tym sensie jej fakt może być poddany dyskusji. Ks. prof, dr W. Poplatek dostrzegł w referacie pewną ogólnikowość sformułowań, nie pozbawioną werbalizmu. Wysnął on postulat ukonkretnienia przedstawionej problematyki w kilku podstawowych, jasno sformułowanych tezach, które ujawniłyby aktualny stan zagadnienia, a zarazem ukazałyby praktyczny wyraz proponowanej idei wspólnotowości w życiu Bożego ludu. Ks. dr S. Rosik wyraził wątpliwość, czy pesymistyczny obraz teologii moralnej na tle rzekomego rozwoju innych dyscyplin teologicznych jest wiarygodny i wskazał, że sytuacja jest co najmniej analogiczna. W odniesieniu do kwestii teologii zbawienia i teologii wyzwolenia zwrócił uwagę na fakt, że z doktryny ewangelicznej wynika jasno, iż Chrystus w swej misji zbawczej zmierzał przede wszystkim do zmiany wewnętrznej człowieka, warunkującej następczo przekształcenie rzeczywistości i ten aspekt powinno się brać pod uwagę w formowaniu tez teologii wyzwolenia. Ks. doc. J .  Pryszmont nie godził się ze zbytnią ostrością niektórych sformułowań Autora i dostrzegł w jego referacie tendencje do przedstawiania pejoratywnych cech dawnych ujęć teologicznych. Ks. dr J .  Troska w swej wypowiedzi zajął się pewną komparacją wspólnotowego aspektu życia moral-
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nego w etyce m arksistow skiej i dok tryn ie  chrześcijańskiej w skazując na  elem enty 
zbieżne i rozłączne między nim i. Ks. d r S. Zygarow icz postulow ał uściślić granicę 
rozbieżności m iędzy etyką kairosu  a e tyką  sy tuacyjną, k tó ra  p rze jaw ia  w ybitn ie  in 
dyw idualistyczne nastaw ien ie. D yskusję zam knął głos ks. doc. H. Jurosa, k tó ry  zw rócił 
uwagę, że celę obu referatów ' w ydają  się różne i obejm ują  paradoksaln ie  bardzo roz
bieżne okresy: w iek  I w  dziejach Kościoła i s tan  w iedzy teologicznej w ieku  XX. 
Poniew aż w ystępu ją  tu  jakby  dw ie teologie, sukces więc teoretyczny odnośnie do 
rozwrażanej prob lem atyk i m ożna by osiągnąć p rzesuw ając akcen t refleksji na  płasz
czyznę psychologiczno-obyczajow ą.

Ks. d r  T. S ikorski w  ogólnej odpow iedzi om ówił syntetycznie w ysunięte  pytania, 
w ątpliw ości i postulaty.

4. Popołudnie pierw szego dn ia  spo tkan ia  poświęcone było dyskusji w  ram ach 
dw óch grup  roboczych, skupiających  uczestników  zainteresow anych fakultatyw m ie 
określoną tem atyką w yznaczoną w  w ym ienionych grupach. Przew odnikiem  i m ode
ra to rem  grupy pierw szej był ks. doc. d r  hab. S. W itek, k tóry  dokonał w prow adzenia, 
a następn ie  k ierow ał dyskusją  na  tem at w spólnotow ych aspektów  sak ram en tu  po jed
nania. D ruga g rupa obradow ała  pod k ierunkiem  ks. d r  S. Zygarow icza koncen tru jąc  
się na  tem acie: „duchowość chrześcijańska a  w spólnotow y ch arak te r życia m ora l
nego”. Po zakończeniu p rac w  grupach roboczych — n a  spotkan iu  ogólnym  w szystkich 
uczestników  obrad  — zostały przedstaw ione w yniki tych rozw ażań oraz w ysunięte  
postulaty , naw iązu jące  w  swej treści do generalnej p rob lem atyk i zjazdu.

5. W drugim  d n iu  zjazdu — poza re fe ra tem  — odczytano kom unikaty  naukow e, 
przygotow ane uprzednio  przez n iek tórych  księży profesorów , biorących udział w  tym  
spotkaniu . D r I. K ałucki CRRS przedstaw ił w  sw ym  kom unikacie p o tró jną  ro lę w spól
noty w  kształtow aniu  życia m oralnego jednostki, m ianow icie w spólnotę jako  kry te rium  
m oralności, jako  w ychow aw cę m oralności i w reszcie jako  w ykładn ik  m oralności. 
Podkreślił jednak , że m oralność zaw sze p rze łam uje  się w  indyw idualnym  sum ieniu 
człow ieka, choćby jego działan ie w yznaczały norm atyw y w spólnotow e. Ks. doc. d r  hab. 
F. G ren iuk  w  sw ym  exposé  ukazał ak tu a ln e  racje , p rzem aw iające  za koniecznością 
w spólnotow ej reo rien tac ji teologii m oralnej. Pow ołał się przy  tym  na  d ek larac ję  K on
gregacji W ychow ania K atolickiego, Teologiczne kszta łcenie przyszłych  księży  (22.11. 
1976 r.), k tó ra  — w edług  jego opinii — w  sposób w yraźny ukazu je  aspek t w spólnotow y 
życia m oralnego jako  fu ndam en ta lny  w  życiu Kościoła. Ks. doc. d r  hab. J. Pryszm ont 
zapoznał uczestników  spo tkan ia  z p raw osław ną etyką społeczną. W spólnotowe aspekty  
życia m oralnego uw yraźn iły  się w  sposób szczególny w  n iektórych  podręcznikach p ra 
w osław nej teologii m oralnej, a także w  pew nych działan iach  praktycznych, zw łaszcza 
ośrodków  zakonnych. Ponadto  w  osobnym  kom unikacie in form acyjnym  zapoznał on 
uczestników  z osiągnięciam i w ydaw niczym i b iu le tynu  teologiczno-m oralnego (jest od 
początku jego redak torem ), zam ieszczanego w  każdym  num erze czasopism a „Collec
tan ea  Theologica”. W tym  roku  p rzypada 10-lecie pub likacy jnej' działalności tegoż 
biuletynu. Ks. doc. d r  hab. S. W itek poinform ow ał uczestników  o k ie runkach  p rac  
badaw czych prow adzonych na sekcji teologii m oralnej KUL, obejm ującej cztery  ka
ted ry  o zróżnicow anych zadaniach  naukow ych.

6. Z am knięcia zjazdu dokonał przew odniczący sekcji teologów m oralistów  pol
skich, ks. doc. d r  hab. F. G reniuk , dziękując w szystkim  za ak tyw ny udział w  p ro 
w adzonych pracach  naukow ych i in fo rm ując  o przyszłorocznej p roblem atyce spo tkan ia  
(„M oralność rodziny człow ieczej” z im plikacją  kw estii dem ograficznej i ochrony śro-

5 — Roczniki Teologiczno-Kanoniczne
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dowiska), na miejsce którego wyznaczono Wrocław. Ostatnie słowo podziękowania 
i uznania dla Gospodarza spotkania (ks. F. Greniuka) wyraził J. Eksc. ks. bp dr 
S. Smoleński podkreślając doskonałą organizację zjazdu, konstruktywność obrad, 
atmosferę rzetelnej pracy i poczucia odpowiedzialności. Spotkanie naukowe teologów 
moralistów uwierzytelniło się realnym sukcesem refleksji teologicznej.

KS. FRANCISZEK GRENIUK

KRONIKA SEKCJI TELOGII MORALNEJ KUL ZA ROK 1976/77

I. Studenci: na rok akademicki 1977/78 przyjęto na Sekcję teologii moralnej kursu 
Wyższego Wydziału Teologicznego KUL 2 studentów, w tym 1 na rok II.

II. Prace'dyplomowe napisały i odpowiednie stopnie uzyskały następujące osoby:

A. Zatwierdzenie habilitacji

Ks. dr hab. Saweryn Rosik, dotychczasowy adiunkt przy Katedrze Teologii Mo
ralnej Ogólnej, prowadzonej przez ks. prof. W. Poplatka, pismem z dn. 9 lipca 1977 r. 
(nr DU 4-6204-11/76/77) uzyskał z Ministerstwa Szkolnictwa Wyższego, Nauki i Tech
niki zatwierdzenie habilitacji na podstawie rozprawy pt. Finalizm życia chrześcijań
skiego w świetle twórczości papieża Grzegorza Wielkiego (Lublin 1976 ss. LVI + 493, 
w druku).

B. Prace doktorskie

1. Ks. mgr J. Bereziński, na mocy uchwały Rady Wydziału Teologicznego z dnia 
2 czerwca 1977 r., uzyskał doktorat z teologii moralnej na podstawie pracy pt. Adam 
z Opatowa teolog moralista XVII wieku (Lublin 1977 ss. XXX+385; maszynopis) 
przed komisją w składzie: ks. prof. E. Kopeć — przewodniczący; ks. doc. F. Greniuk — 
promotor ; ks. prof. W. Poplatek ż KUL-u i ks. doc. J. Pryszmont z ATK.

Prawidłowy rozwój teologii moralnej .zakłada dobrą znajomość dorobku przesz
łości tej dyscypliny. Stąd słuszny jest postulat prowadzenia badań i pisania rozpraw 
na temat dziejów zarówno teologii moralnej powszechnej jak i polskiej. Adam z Opa
towa, którym zajął się w swej rozprawie ks. Bereziński, należy do. tej grupy teologów 
XVII stulecia, którzy wnieśli trwały wkład zarówno do dziejów kultury narodowej, 
jak i polskiej myśli teologiczno-moralnej. Znany jest on jako wieloletni rektor Uczelni 
Jagiellońskiej, a także — jako gorliwy wychowawca młodzieży oraz wykładowca 
teologii. Dorobek naukowy tego teologa jest wielki. Uwagę badaczy myśli teologiczno- 
moralnej zajmują głównie jego Tractatus theologici, Tractatus de śacrameńtis in


